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Alegeri 2024: cifre, promisiuni și speranțe
[image: Cîrstoiu: Am devenit inamicul numărul 1 pentru Nicușor Dan și Cristian Popescu Piedone]Cîrstoiu: Am devenit inamicul numărul 1 pentru Nicușor Dan și Piedone
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România Verde
[image: Electronicele viitorului: Ce sunt papertronics, electronicele care nu mai poluează mediul și care se degradează în mod natural]Ce sunt papertronics, electronicele care nu mai poluează mediul...
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Modificări fiscale 2024: românii, taxele și bugetul
[image: Ciolacu promite deduceri la impozitul pe venituri pe modelul țărilor dezvoltate]Ciolacu promite deduceri la impozitul pe venituri
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[image: eMAG extinde serviciul Genius în 300 de localități din întreaga țară: poate fi testat gratuit timp de trei luni]eMAG extinde serviciul Genius în 300 de localități din întreaga țară
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Martech Bold
[image: Mediapost Martech și Klaviyo semnează parteneriatul care eficientizează și automatizează soluțiile de marketing din e-commerce]Parteneriat între Mediapost Martech și Klaviyo
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[image: Uite cum poți implementa o campanie de primăvară în doar câteva ore]Uite cum poți implementa o campanie de primăvară în doar câteva ore
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România 2030: Afacerile Viitorului
[image: Afacerile Viitorului | SoNexy, rețeaua socială românească educațională unde swipe-urile nu sunt doar ”calorii goale”]SoNexy, rețeaua socială românească unde swipe-urile nu sunt doar...
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[image: CEO DPH: La noi, când e criză, oamenii renunță prima dată la carte. În străinătate e fix invers, pentru că oamenii vor să se dezvolte, să vadă cum să treacă peste acea criză]Florentina Ion, DPH: La noi, când e criză, oamenii renunță prima...
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Cel mai luxos vas de croaziera, lansat la apa
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[image: GALERIE FOTO: Ce poți face în resorturile all-inclusive din Antalya]



FOTO: Ce poți face în resorturile all-inclusive din Antalya în vacanța din 2023





	


[image: Ce îți trebuie atunci când faci renovări în dormitor?]



Ce îți trebuie atunci când faci renovări în dormitor?





	






[image: GALERIE FOTO | Cum arată noile „case plutitoare” care vor fi lansate în toamnă]
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Cel mai mare si mai scump pachebot construit vreodata, Oaza Marilor (Oasis of the Seas), un adevarat parc de atractii plutitor, a fost lansat la apa, in Marea Baltica, de catre constructorul naval finlandez STX la Turku.



 

 

 
 Cu un cost de 900 de milioane de euro, acest gigantic vas de croaziera, sub comandat de compania americana Royal Caribbean, poate transporta pana la 6.360 de pasageri si 2.000 de membri ai echipajului, scrie NewsIn.

STX Finlanda, o filiala a constructorului naval sud-corean STX, urmeaza sa livreze nava catre compania americana in cursul unei ceremonii ce se va desfasura miercuri in portul Turku, din sud-estul Finlandei. Apoi, Oasis of the Seas urmeaza sa traverseze Atlanticul pentru a ajunge pe coasta de est a Statelor Unite, de unde va intreprinde, la 1 decembrie, primul sau voiaj in scop turistic, de la Fort Lauderdale in Haiti. (Citeste aici mai multe despre Haiti)

Royal Caribbean sustine ca nava este "cea mai inovatoare si mai originala construita vreodata, in care zonele sale de divertisment sunt ca niste sate pe mare". Destinat tinerelor familii, dar si celor mai in varsta, clientii obisnuiti ai croazierelor de acest tip, Oasis of the Seas isi doreste sa fie mai mult un centru de relaxare decat o nava de croaziera traditionala, care se depalseaza de la o escala la alta. 

Intr-un interviu publicat pe pagina de internet a companiei, patronul Royal Caribbean, americanul Richar Fain, in varsta de 62 de ani, spune ca imaginea pensionarului bogat, petrecandu-si ziua pe punte langa piscina, este o falsa impresie. "Media de varsta a pasagerilor nostri este de 44 de ani. Nu cred ca asta inseamna ca sunt batrani, nu-i asa?", se intreaba el. 

Aceasta noua nava de divertisment pune la dispozitie o piscina cu valuri pentru surf, un parapet pentru escaladari, o tiroliana montata deasupra promenadei, asigurand astfel o varietate de activitati, incat pasagerii pot ramane toata croaziera la bordul navei, daca doresc. Relaxarea este asigurata si de piese de pe Broadway si de spectacole pe gheata. In spatiile publice ale navei, care ocupa nu mai putin de 40% din suprafata vasului - un record potrivit companiei proprietare - umbra este asigurata de arbori adevarati. 

Giganticul vas are 16 punti, o inaltime de 65 de metri de la linia de plutire, o lumgime de 360 de metri si o latime de 47 de metri. Nava depaseste cu 32 de metri Freedom of the Seas care detinea pana acum recordul de lungime pentru un vas de croaziera. 

Royal Caribbean a comandat vasul Oasis of the Seas in 2006 si o nava geamana, Allure of the Seas, un an mai tarziu. Replica va fi livrata in toamna anului 2010. Dupa ce a fost efectuata comanda, criza a afectat insa in mod brutal sectorul maritim. 

Chiar si in prezent, la sfarsitul lunii octombrie, mai erau disponibile locuri pe Oasis of the Seas pentru calatoria inaugurala de patru zile din decembrie, in timp ce STX, singurul constructor naval finlandez specializat in vase de mari dimensiuni, nu mai are comenzi, iar lucratorii sunt amenintati cu somajul. 

Totusi, croazierele nu mai sunt in prezent numai apanajul celor bogati, ele fiind din ce in ce mai populare in randul tinerelor familii, care au descoperit pe aceste mari vase de croaziera veritabile cluburi plutitoare de vacanta. 

Piscine, pationare, bowling, sali de sport, terenuri de tenis, minigolf, simulatoare de formula 1, ziduri pentru escaladare, sali de spectacole si cazinouri - modalitatile de divertisment abunda la bordul acestor vase. Copiii pot fi incredintati animatoarelor, iar parintii pot savura relaxati un cocteil si mancaruri alese la restaurante sau pot sa se plimbe prin galeriile comerciale. 

"Cererea pentru croaziere a cunoscut o crestere semnificativa in ultimii ani si s-au regasit tot mai mult printre ofertele turistice dintre America de Nord si Europa", observa Sandra Carvao, director adjunct al departamentului pentru studirea tendintelor pietei din cadrul Organizatiei Mondiale pentru Turism. 

Din 1990 pana in 2008, numarul clientilor de croaziere din intreaga lume a crescut de la 3,7 milioane la 13 milioane, avand o cresterea anuala de 7,4%, potrivit Asociatiei americane Cruise Lines International Association (CLIA), formata din 24 de companii care organizeaza croaziere. In plus, durata calatoriilor tinde sa fie mai lunga, de la 6,7 zile in 1981, la 7,2 zile in 2008, potrivit CLIA. 

Unul dintre motivele pentru aceasta crestere in popularitate a croazierelor se datoreaza ofertelor, considera Carvao. "Familiile stiu, in mare, cat vor cheltui in cursul unui voiaj. O croaziera costa, in medie, 900-1000 de euro pe saptamana de persoana, iar copiii nu platesc nimic pana la varsta de 18 ani", spune Erminio Eschena, director general al filialei din Franta a companiei italiene MSC (Mediterranean Shipping Company), numarul doi mondial in domeniul croazierelor. In plus, contrar satelor de vacanta sau unui hotel, care sunt prin esenta statice, vasul se deplaseaza si permite vizitarea mai multor destinatii. 





Moda croazierelor, care a pornit din Statele Unite in anii '70 prin calatorii in Caraibe si Bahamas, iar apoi in Mexic, a cucerit treptat Europa, cu voiaje in Mediterana, Marea de Nord si Marea Baltica, iar apoi catre Oceanul Atlantic. Acum si asiaticii incep sa prinda gustul acestor croaziere, atrage atentia Carvao. In majoritatea cazurilor, turistii prefera sa ramana in zona lor geografica de origine. 

Pentru a se deschide catre o clientela mai putin instarita, companiile au investit in pacheboturi gigantice precum Queen Mary 2, livrat companiei americane Carnival in 2003, sau precum Freedom of the Seas, livrat in 2006 pentru compania americano-norvegiana Royal Caribbean International. O astfel de strategie a fost binevenita pentru santierele navale europene specializate in nave gigantice, precum cele ale STX-Europa - actionar majoritar al fostelor santiere Atlantic de la Saint-Nazaire, in Franta - sau ale italienelor Ficantieri. 

In 2008, operatorii de croaziere au cheltuit 5,2 miliarde de euro pentru construirea si intretinerea navelor, potrivit unui raport al European Cruise Council, care reprezinta companiile europene. Intre 2009 si 2012, 38 de noi vase ar trebui sa fie livrate in intreaga lume si valoreaza in jur de 16 miliarde de euro. 

In replica la croazierele pe mastodonti ai marii, exista si excursii de nisa, cum ar fi cele pentru cei foarte bogati, pentru homosexuali sau pentru cei pasionati de fauna antarctica, a explicat Carvao. 

Citeste si Cele mai cunoscute croaziere tematice din lume

Turismul de croaziera isi va injumatati ritmul de crestere, in 2009
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De ce nu va ajunge turismul românesc la nivelul Turciei

	
Vacanță inedită la greci: insula privată pusă la bătaie pentru închiriere

	
TOP 5 sfaturi pentru a alege cel mai bun portofel pentru bărbați
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Calculator Salariu: Află câți bani primești în mână în funcție de salariul brut »
 Despre autor


Wall-Street.ro este un cotidian de business fondat în 2005, parte a grupului InternetCorp, unul dintre cei mai mari jucători din industria românească de publishing online.Pe parcursul celor peste 15 ani de prezență pe piața media, ne-am propus să fim o sursă de inspirație pentru mediul de business, dar și un canal de educație pentru pentru celelalte categorii de public interesate de zona economico-financiară.În plus, Wall-Street.ro are o experiență de 10 ani în organizarea de evenimente B2B, timp în care a susținut peste 100 de conferințe pe domenii precum Ecommerce, banking, retail, pharma&sănătate sau imobiliare. Astfel, am reușit să avem o acoperire completă - online și offline - pentru tot ce înseamnă business-ul de calitate.
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[image: Viitorul unor mașini electrice Alfa Romeo, la mâna alegerilor din Statele Unite]



Viitorul mașinilor electrice Alfa Romeo, la mâna alegerilor din Statele Unite





	


[image: Sustenabilitate, rezistență și stil - telefonul care ridică ștacheta ]



Sustenabilitate, rezistență și stil - telefonul care ridică ștacheta 
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[image: Cel mai așteptat dividend la bursă: Hidroelectrica împarte 6,2 mld. lei cu...]



Cel mai așteptat dividend: Hidroelectrica împarte 6,2 mld. lei cu acționarii







 

 
 	


[image: Cum se reciclează: betonul, când antichitatea se întâlnește cu sustenabilitatea]






Cum se reciclează: betonul, când antichitatea se întâlnește cu sustenabilitatea

Sursa: green.start-up.ro





	


[image: Daniela Hariuc, Vodafone: „Digitalizarea e acolo unde sunt clienții tăi”]






Daniela Hariuc, Vodafone: „Digitalizarea e acolo unde sunt clienții tăi”

Sursa: start-up.ro
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Cine sunt câștigătorii Think Tank Lab?

Sursa: futurebanking.ro





	


[image: Coșuri cadou de Paște: de unde le poți cumpăra și cât costă  ]






Coșuri cadou de Paște: de unde le poți cumpăra și cât costă  

Sursa: retail.ro







 

 

	
	


[image: Cel mai vechi muzeu românesc poate fi vizitat gratuit]



Cel mai vechi muzeu românesc poate fi vizitat gratuit





	


[image: Cel mai mare parc eolian onshore din Europa ar putea fi construit la granița...]



Cel mai mare parc eolian onshore din Europa, la granița României
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Cel mai mare PPA corporate pentru energie verde din România, semnat de nextE





	


[image: Cel mai ieftin Volkswagen electric va costa sub 20.000 de euro și va fi...]



Cel mai ieftin Volkswagen EV va costa sub 20.000 de euro, disponibil din 2027
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	[image: Martie 2024 stabilește un nou...]
Martie 2024 stabilește un nou record de temperaturi, marcând a zecea lună consecutivă de căldură...

	[image: ANM anunță temperaturi...]
ANM anunță temperaturi neobișnuite pentru aprilie și o vară extrem de călduroasă

	[image: Prognoza meteo pentru...]
Prognoza meteo pentru sărbătorile de Paște și Florii: temperaturi mai ridicate și precipitații...

	[image: Cod portocaliu de vânt...]
Cod portocaliu de vânt puternic în București și alte 19 județe
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[image: Cel mai avantajos credit pentru cumpărarea unei case în 2024: ce spune un...]
Cea mai bună rată în 2024: „dobândă fixă pe 3-5 ani până scad cele variabile”
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[image: Cel mai rapid mod de a-ți redacta CV-ul într-o piață dinamică și competitivă]
Cel mai rapid mod de a-ți redacta CV-ul într-o piață dinamică și competitivă
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Cel mai mare aisberg din lume s-a pus în mișcare și se îndreaptă spre Oceanul An
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[image: Cel mai vechi muzeu din România și-a lansat propriul parfum]
Cel mai vechi muzeu din România și-a lansat propriul parfum
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[image: Cel mai mare producător chinez de mașini electrice vrea să construiască o...]
BYD vrea să construiască o fabrică lângă România
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[image: După magazinele 100% self-checkout, o nouă tendință se profilează în retail:...]
Viitorul retail-ului este aici: cărucioarele inteligente pentru cumpărături
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VIDEO Ce se va întâmpla în cazul în care contraofensiva Ucrainei nu...




	


[image: ANAF va publica "lista...]





ANAF va publica "lista ruşinii" în această lună. Cine riscă să îşi...




	


[image: Elevii, filmaţi non-stop la...]





Elevii, filmaţi non-stop la ore, ţinuţi în detenţie sau suspendaţi...
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VIDEO Ce este sindromul impostorului. Psihologul Gabriela Maalouf,...




	


[image: Gabriela Cristea, acuzații...]





Gabriela Cristea, acuzații dure la adresa unei învățătoare. Ce s-a...
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UPDATE: Guvernul a stabilit „înghețarea” prețului polițelor RCA,...
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VIDEO Johnson & Johnson şi produsele care ar fi provocat cancer....




	


[image: Alin, iubitul fostei ispite...]





Alin, iubitul fostei ispite Dana de la Insula Iubirii, ar fi fost...
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Calculator salariu net

Calculator salariu net: Introduceți salariul brut pe care îl primiți de la angajator pentru a afla care este suma efectivă care vă intră în cont la finalul lunii. Calculatorul de salariu net dezvoltat de Wall-Street.ro va afișa defalcat principalele taxe și contribuții pe care angajatorul le plătește din salariul brut. După introducerea salariului brut, selectați în câmpul ”industrie” domeniul în care activați pentru afișarea completă a sumei în calculatorul salariului net. 











Salariu Brut


Valoarea salariului net este:   RON








Industrie
Industria din care faceti parte
Administrație publică
Agricultură
Auto
Avocatură/Legal
Construcții
Consultanță
Comerț/Retail
Cultură/Divertisment/Entertainment
Finanțe/Bănci/Asigurări
HoReCa
IT
Imobiliare
Industria prelucrătoare
Învățământ
Media & Pub
Petrol, gaze și energie
Sănătate
Telefonie & Telecomunicații
Transporturi
Altă industrie



Valoare CAS: 



Valoare CASS: 



Valoare impozit pe venit: 








 
CALCULEAZĂ






*Pentru salariile brute mai mici sau egale cu 3.600 de lei, puteți primi o deducere personală variabilă. Discutați cu angajatorul privind acordarea și modul de calcul al acesteia
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